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	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite




DELIBERAÇÃO 158/CIB/2015
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 194ª reunião ordinária do dia 23 de julho de 2015,


APROVA
1.TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO
1.1 Formosa do Sul – Transferência das unidades de saúde abaixo elencadass para a gestão municipal. O valor a ser transferido da GE para a GM do município é de R$ 1.784,24 (um mil setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e quatro centavos).          A partir da competência agosto/2015, o referido município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação do prestador do prestador elencado abaixo.

	UNIDADE DE SAÚDE
	CNES

	CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE FORMOSA DO SUL
	2693275

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	6417590

	ACADEMIA FORMOSA DO SUL
	7731507


	GRUPO
	%
	VALOR

	TFD
	100%
	380,58

	0301C
	100%
	134,35

	0202A
	100%
	1.198,12

	0307
	100%
	71,19

	Total
	
	1.784,24


1.2 Rodeio- Transferência das unidade de saúde abaixo elencada para a gestão municipal. O valor a ser transferido da GE para a GM do município é de R$ 11.073,05 (onze mil setenta e três reais e cinco centavos). A partir da competência agosto/2015, o referido município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação do prestador do prestador elencado abaixo.

	UNIDADE DE SAÚDE
	CNES

	UNIDADE DE SAÚDE AVANÇADA DE RODEIO
	2513056

	
	


	GRUPO
	%
	VALOR

	TFD
	100%
	408,98

	301C
	100%
	556,88

	0202A
	100%
	6.132,28

	0202C
	100%
	3.350,99

	0302
	100%
	466,31

	0307
	100%
	157,61

	Total
	
	11.073,05


1.3 Santiago do Sul – Transferência das unidades de saúde abaixo elencadas para a gestão municipal. O valor a ser transferido da GE para a GM do município é de R$ 543,73 (quinhentos e quarenta e três reais e setenta e três centavos). A partir da competência agosto/2015, o referido município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação do prestador do prestador elencado abaixo.

	UNIDADE DE SAÚDE
	CNES

	UNIDADE DE SAÚDE DE SANTIAGO DO SUL
	2537931

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTIAGO DO SUL
	6559328


	GRUPO
	%
	VALOR

	TFD
	100%
	      205,08 

	0301C
	100%
	         73,29 

	0211(T)
	100%
	      237,87 

	307
	100%
	         27,49 

	Total
	 
	      543,73 


1.4 São Carlos – Transferência das unidades de saúde abaixo elencadas para a gestão municipal. O valor a ser transferido da GE para a GM do município é de R$ 8.681,50 (oito mil seiscentos e oitenta e um real e cinqüenta centavos). A partir da competência agosto/2015, o referido município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação do prestador do prestador elencado abaixo.

	UNIDADE DE SAÚDE
	CNES

	CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE DR. WALTER HUNDY
	2626578

	UNIDADE DE SAÚDE VEREADOR LUIZ ARCÊNIO SANDER
	2626586

	UNIDADE DE SAÚDE DE BALNEÁRIO DE PRATAS
	6215149

	UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ALAÍDE FURH BARBOZA
	7034806

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	6372937


	GRUPO
	%
	VALOR

	TFD
	100%
	        1.460,49 

	0301C
	100%
	           539,59 

	202A
	39%
	2.576,38

	0202C
	100%
	3.480,85

	401
	50%
	           315,46 

	701
	100%
	           308,73 

	Total
	 
	        8.681,50 


	
	


2 REMANEJAMENTOS
2.1 São Miguel do Oeste – Remanejar da GE/SES para a GE do município de São Miguel do Oeste o valor de R$ 1.002,68/mês (um mil, dois reais e sessenta e oito centavos) para complementar o valor da OPM alocado na competência Maio de 2015 com um valor de R$ 93,00 quando deveria ser R$ 1.095,68. Com validade a partir da competência agosto/2015. 

2.2 São Miguel da Boa Vista – Remanejar da GE do município de São Miguel da Boa Vista para a GE/SES o valor de R$ 1.002,68/mês (um mil, dois reais e sessenta e oito centavos)para regularizar ao valor da OPM alocado na competência Maio de 2015 com um valor de R$ 1.095,68 quando deveria ser R$ 93,00. Com validade a partir da competência agosto/2015. 

3  AJUSTES (alocação e retirada)

	
	


3.1 São Miguel do Oeste – Referente ao período de março a julho de 2015, remanejar da GE/SES para a GE do município de São Miguel do Oeste o valor de R$ 5.013,40 para complementar o valor da OPM alocado na competência Maio de 2015 retroativo a março 2015. Com validade a partir da competência agosto/2015. 

3.2 São Miguel da Boa Vista – Referente ao período de março a julho de 2015, remanejar da GE do município de São Miguel da Boa Vista para a GE/SES o valor de R$ 5.013,40 para regularizar ao valor da OPM alocado na competência Maio de 2015 retroativo a março 2015. Com validade a partir da competência agosto/2015. 

3.3 Araranguá – retirar o remanejamento realizado da Gestão Estadual/SES para a GM do município de Araranguá o valor de R$ 69.300,00 (sessenta e nove mil e trezentos reais), referente ao pagamento retrativo do teto do CEO (Port.1.666/2013) que ficou de fora do quadro/MS no período dezembro/2014- junho/2015. Com validade a partir da competência agosto/2015. 

3.4 Nova Trento –retirar o remanejamento realizado da Gestão Estadual/SES para a GM do município de Nova Trento o valor de R$ 424,00 (quatrocentos e vinte e quatro reais), referente ao pagamento retrativo ao mês de junho/2015 do teto dos grupos 0211H- Met. Diag. Esp. (ECG), 0301- e  C.E. em Psiquiatria pois foi transferido o fluxo sem que a gestão tenha ido na mesma competência. Com validade apenas na competência agosto/2015. 

3.5 Entre Rios - retirar o remanejamento realizado da Gestão Estadual/SES para a GM do município de Entre Rios o valor de R$ 1.402,16 (Um mil quatrocentos e dois reais e dezesseis centavos), referente ao pagamento retrativo do teto do grupo 0202A- Dia. em Laboratório Geral que não foi transferido a gestão na competência junho/2015. Com validade apenas na competência agosto/2015.

3.6 –Porto União- retirar o remanejamento realizado da Gestão Estadual/SES para a GM do município Porto União o valor de 1.352,52 (um mil trezentos e cinqueta e dois reais e cinqüenta e dois centavos), referente ao pagamento retrativo do teto do grupo em grupo 0307 – Tratamento odontológico, 0301- C.E. em Urologia,  C.E. em Psiquiatria C.E. em Infectologia. Com validade apenas na competência agosto/2015.

3.7 Indaial – retirar o remanejamento realizado da Gestão Estadual/SES para a GM do município de Indaial o valor de R$16.246,28 (dezesseis mil, duzentos e quarenta e seis reais e vinte e oito), referente a diferença do Teto do Plano Operativo do Hospital passado para Gestão Municipal na competência Fevereiro/2015. Com validade apenas na competência agosto/2015.

  4 ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL  

4.1 Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da assistência ambulatorial de média complexidade, de seus municípios, com validade para a Competência agosto/2015, conforme descritivo sintético abaixo especificado:
	SDR
	SOLICITANTE
	PROCEDIMENTO
	VALOR REMANEJADO
	ENCAMINHA-

MENTO

ANTERIOR
	NOVO

ENCAMINHA-

MENTO

	1ª
	SÃO MIGUEL
	MET. DIAG. CINÉTICO
	2,09
	ESTADO
	

	
	DO OESTE
	FUNCIONAL
	
	
	

	
	
	MET. DIAG. CINÉTICO

GINECO/OBST.


	34,41
	
	

	
	
	MET. DIAG.
	
	
	SÃO MIGUEL DO OESTE

	
	
	CINÉTICO
	
	
	

	
	
	PNEUMOLOGIA
	15,28
	
	

	
	
	MET. DIAG. CINÉTICO
	
	
	

	
	
	UROLOGIA
	2,65
	
	

	
	
	CIRURGIA APARELHO
	
	
	

	
	
	OSTEOMUSCULAR
	30,90
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	
	
	

	
	
	NEUROLOGIA
	51,89
	
	

	
	JARAGUÁ DO SUL
	DIAG. LAB. GERAL
	31,34
	JOINVILE
	JARAGUÁ DO SUL

	24ª
	
	DIAG. LAB. ESP. PNEUMO (0211E)
	18,12
	
	

	
	
	DIAG. LAB. ESP. URO (0211F)
	3,18
	
	

	35ª
	DOUTOR PEDRINHO
	CITOPATOLÓGICO
	77,44
	BLUMENAU
	INDAIAL


     * Remanejamento = caráter permanente.

*Ajuste = caráter excepcional (será retirado na competência seguinte, se for parcela única, e na competência referente à última parcela, quando for parcelado).








Florianópolis, 23 de julho de 2015.
	JOÃO PAULO KLEINUBING
	SIDNEI BELLÉ

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS



